

平成 18 年 8 月期 第 1 四半期財務・業績の概況(非連結)

平成 17 年 12 月 22 日

上場会社名 福島印刷株式会社
 コード番号 7870 (URL <http://www.fuku.co.jp/>)
 代表者 役 職 名 代表取締役社長
 氏 名 福島 理夫
 問合せ先 責任者役職名 常務取締役管理本部長
 氏 名 山本 弘

上場取引所 名
 本社所在都道府県 石川県

TEL (076)267-5111

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有

(内容)・法人税等の計上基準 税引前当期純利益に法定実効税率を乗じて計算しております。

・その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続きを用いております。

最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無：無

2. 平成 18 年 8 月期第 1 四半期財務・業績の概況(平成 17 年 8 月 21 日～平成 17 年 11 月 20 日)

(1) 経営成績の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
18 年 8 月期第 1 四半期	1,452 (4.4)	41 (43.7)	38 (48.8)	22 (45.1)
17 年 8 月期第 1 四半期	1,390 (3.6)	73 (7.8)	74 (9.0)	41 (4.1)
(参考)17 年 8 月期	5,672	320	322	143

	1 株 当 た り 四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18 年 8 月期第 1 四半期	3 80	—
17 年 8 月期第 1 四半期	6 92	—
(参考)17 年 8 月期	21 25	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当四半期の業績の概況

当第 1 四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善を背景として、設備投資が増加し、個人消費も持ち直しが見られるなど、景気は緩やかな回復基調で推移しました。しかしながら、原油価格高騰の長期化などの不安材料もあり、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況下で、当社ならではの新技术・新製品の開発に取り組むと同時に、「情報保護シール付はがき」「A4ブックUD(ユニバーサルデザイン)メール」等高付加価値商品の販売力強化に努めてまいりました。また、品質保証体制及び情報セキュリティ体制のさらなるレベルアップを図るなど企業ブランド力向上の取り組みを推進してまいりました。

その結果、第 1 四半期の売上高は前年同期間比 61 百万円(4.4%)上回る 1,452 百万円となりましたが、経常利益は前年同期間比 36 百万円(48.8%)減の 38 百万円、四半期純利益は前年同期間比 18 百万円(45.1%)減の 22 百万円となりました。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1 株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18 年 8 月期第 1 四半期	5,260	3,596	68.4	599 44
17 年 8 月期第 1 四半期	5,304	3,552	67.0	592 08
(参考)17 年 8 月期	5,183	3,625	69.9	601 64

キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年8月期第1四半期	120	90	28	282
17年8月期第1四半期	77	12	138	459
(参考)17年8月期	119	232	7	281

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

財政状態の変動状況

総資産は 44 百万円減少しました。主に現金及び預金の減少 214 百万円、売掛金の増加 38 百万円及び有形固定資産の増加 83 百万円などによるものです。また、負債の減少 88 百万円は、主に短期借入金の減少 50 百万円と退職給付引当金の減少 65 百万円などによるものです。

○添付資料

四半期貸借対照表、四半期損益計算書、四半期キャッシュ・フロー計算書

[参考]平成 18 年 8 月期の業績予想(平成 17 年 8 月 21 日～平成 18 年 8 月 20 日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	2,784	38	22
通期	5,760	188	107

(参考) 1 株当たり予想当期純利益(通期) 15 円 28 銭

[業績予想に関する定性的情報]

現時点での業績予想につきましては、前回公表の中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

(業績予想の利用に関する注意事項)

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

以上

(1) 四半期貸借対照表

科目	期別 当第 1 四半期 (平成 17 年 11 月 20 日)		前年第 1 四半期 (平成 16 年 11 月 20 日)		前 期 (平成 17 年 8 月 20 日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)	千円	%	千円	%	千円	%
流動資産	2,076,790	39.5	2,197,933	41.4	2,046,402	39.5
現金及び預金	404,109		618,402		456,480	
受取手形	373,409		369,560		466,162	
売掛金	912,617		874,359		780,732	
たな卸資産	299,265		279,264		264,692	
繰延税金資産	80,411		53,507		80,411	
その他	16,078		11,068		7,024	
貸倒引当金	9,102		8,230		9,102	
固定資産	3,183,305	60.5	3,106,922	58.6	3,136,782	60.5
有形固定資産	2,874,395	54.6	2,790,509	52.6	2,825,984	54.5
建物	928,445		980,158		948,409	
機械及び装置	709,709		740,767		743,786	
土地	965,106		970,756		965,106	
その他	271,134		98,827		168,682	
無形固定資産	8,222	0.2	29,300	0.6	7,937	0.2
投資その他の資産	300,688	5.7	287,112	5.4	302,861	5.8
投資有価証券	137,986		122,059		136,944	
その他	166,720		167,527		169,935	
貸倒引当金	4,019		2,475		4,019	
資産の部合計	5,260,096	100.0	5,304,855	100.0	5,183,184	100.0

(注) 千円未満は切捨表示をしております。

科目	期別 当第 1 四半期 (平成 17 年 11 月 20 日)		前年第 1 四半期 (平成 16 年 11 月 20 日)		前 期 (平成 17 年 8 月 20 日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)	千円	%	千円	%	千円	%
流動負債	1,442,932	27.4	1,475,660	27.8	1,283,997	24.8
買掛金	256,005		238,610		242,444	
短期借入金	500,000		550,000		440,000	
1 年内返済予定の長期借入金	130,000		170,000		160,000	
未払法人税等	38,858		49,703		55,578	
賞与引当金	179,846		162,838		85,292	
その他	338,222		304,508		300,681	
固定負債	220,503	4.2	276,707	5.2	273,326	5.3
長期借入金	15,069		15,208		45,139	
繰延税金負債	35,230		18,919		55,476	
退職給付引当金	121,005		186,013		110,520	
役員退職慰労引当金	49,199		56,565		62,190	
負債の部合計	1,663,435	31.6	1,752,367	33.0	1,557,323	30.1
(資本の部)						
資本金	460,000	8.8	460,000	8.7	460,000	8.9
資本剰余金	285,200	5.4	285,200	5.4	285,200	5.5
資本準備金	285,200		285,200		285,200	
利益剰余金	2,833,302	53.9	2,796,552	52.7	2,862,504	55.2
利益準備金	96,200	1.8	96,200	1.8	96,200	1.8
任意積立金	2,677,153	50.9	2,617,153	49.3	2,617,153	50.5
四半期（当期）未処分利益	59,949	1.2	83,199	1.6	149,151	2.9
その他有価証券評価差額金	18,156	0.3	10,735	0.2	18,156	0.3
資本の部合計	3,596,658	68.4	3,552,487	67.0	3,625,860	69.9
負債及び資本の部合計	5,260,096	100.0	5,304,855	100.0	5,183,184	100.0

（注）千円未満は切捨表示をしております。

(2) 四半期損益計算書

科目	期別	当第 1 四半期		前年第 1 四半期		前 期	
		自 平成 17 年 8 月 21 日 至 平成 17 年 11 月 20 日		自 平成 16 年 8 月 21 日 至 平成 16 年 11 月 20 日		自 平成 16 年 8 月 21 日 至 平成 17 年 8 月 20 日	
		金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
(経常損益の部)		千円	%	千円	%	千円	%
営業損益の部							
営業収益							
売上高		1,452,142	100.0	1,390,629	100.0	5,672,236	100.0
営業費用							
売上原価		1,091,789	75.2	1,009,705	72.6	4,069,491	71.7
販売費及び一般管理費		318,760	22.0	307,050	22.1	1,282,004	22.6
営業利益		41,592	2.8	73,873	5.3	320,740	5.7
営業外損益の部							
営業外収益		3,313	0.3	4,042	0.3	16,152	0.3
受取利息		132		174		745	
その他		3,181		3,868		15,406	
営業外費用		6,639	0.5	3,160	0.2	14,369	0.3
支払利息		5,589		3,150		10,751	
その他		1,050		10		3,618	
経常利益		38,267	2.6	74,756	5.4	322,523	5.7
(特別損益の部)							
特別利益		54	0.0	—	—	451	0.0
特別損失		42	0.0	554	0.0	67,848	1.2
税引前四半期（当期）純利益		38,279	2.6	74,202	5.4	255,126	4.5
法人税、住民税及び事業税		35,727	2.4	47,642	3.4	122,000	2.2
法人税等調整額		20,246	1.4	14,993	1.0	10,377	0.2
四半期（当期）純利益		22,798	1.6	41,553	3.0	143,504	2.5
前期繰越利益		37,151		41,646		41,646	
中間配当額		—		—		36,000	
四半期（当期）未処分利益		59,949		83,199		149,151	

(注) 千円未満は切捨表示をしております。

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科目	期別	当第1四半期	前年第1四半期	前 期
		自平成17年8月21日 至平成17年11月20日	自平成16年8月21日 至平成16年11月20日	自平成16年8月21日 至平成17年8月20日
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税引前四半期(当期)純利益		38,279	74,202	255,126
減価償却費		73,105	65,636	249,813
貸倒引当金の増加額		—	—	2,415
賞与引当金の増加額		94,554	83,242	5,696
退職給付引当金の増加(減少)額		10,484	9,413	66,079
受取利息及び受取配当金		185	227	2,969
支払利息		5,589	3,150	10,751
有形固定資産売却損		42	248	641
有形固定資産除却損		—	305	43,866
無形固定資産除却損		—	—	21,479
有形固定資産売却益		54	—	—
投資有価証券売却益		—	—	451
売上債権の増加額		39,131	86,485	89,460
たな卸資産の(増加)減少額		34,572	101	14,673
仕入債務の増加(減少)額		13,560	151,669	147,835
未払消費税等の増加(減少)額		18,427	7,301	39,942
役員賞与		16,000	16,000	16,000
その他		11,315	35,298	38,994
小 計		175,414	9,914	280,720
利息及び配当金の受取額		185	227	2,969
利息の支払額		2,600	2,514	10,752
法人税等の支払額		52,447	84,943	153,425
営業活動によるキャッシュ・フロー		120,551	77,315	119,511
投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の預入による支出		121,330	158,730	175,020
定期預金の払戻による収入		175,020	212,820	212,820
有形固定資産の取得による支出		171,602	42,196	265,423
有形固定資産の売却による収入		25,610	31	1,441
無形固定資産の取得による支出		611	—	960
投資有価証券の取得による支出		857	300	3,000
投資有価証券の売却による収入		—	—	452
貸付金の回収による収入		1,639	1,454	6,356
その他		1,680	820	9,270
投資活動によるキャッシュ・フロー		90,449	12,259	232,603
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増額		60,000	230,000	120,000
長期借入れによる収入		—	—	200,000
長期借入金の返済による支出		60,070	60,068	240,137
配当金の支払額		28,712	31,796	71,903
財務活動によるキャッシュ・フロー		28,783	138,135	7,959
現金及び現金同等物の増加(減少)額		1,318	73,078	105,132
現金及び現金同等物の期首残高		281,460	386,593	386,593
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		282,779	459,672	281,460

(注) 千円未満は切捨表示をしております。